关于港沿镇2021年财政预算执行情况

和2022年财政预算草案的报告

—2021年12月8日在上海市崇明区港沿镇第二届人民代表大会第一次会议上
各位代表、同志们：

现将本镇2021年财政预算执行情况和2022年财政预算草案的报告提交镇第二届人民代表大会第一次会议审查，请各位代表予以审议，并请列席会议的同志提出意见。

一、2021年财政预算执行情况

2021年，在区委、区政府及镇党委的正确领导下，在镇人大的监督支持下，紧紧依靠全镇干部群众，坚定信心，攻坚克难，扎实工作，按照镇第一届人民代表大会第十四次会议批准的预算，不断优化财政支出结构，切实加强财政监督，圆满地完成了全年预算任务,确保全镇经济与社会事业平稳健康发展。

（一）2021年预算收入执行情况

2021年，财政预算总收入57433.61万元，其中区级下沉收入18689.01万元，本镇一般公共预算收入38744.60万元，本级中税收体制分成收入33494.60万元,区财政托底保障收入5250.00万元，完成调整后预算的100%。
（二）2021年预算支出执行情况

2021年，财政预算总支出57433.61万元，其中区级下沉支出18689.01万元，本级一般公共预算支出38744.60万元，完成调整后预算的100%。支出的执行情况是：

人员经费5055.66万元，占总支出的8.80%；公用经费637.88万元，占总支出的1.11%；专项经费51740.07万元，占总支出的90.09%，其中区级专项下沉专项18689.01万元，本级专项33051.06万元。具体明细如下：

1、一般公共服务支出5631.27万元，占总支出的9.80%，主要用于机关公务、工勤人员经费、公务公用经费、党务经费、花博会、创城等支出。

2、教育和科学技术支出1210.66万元，占总支出的2.11%，主要用于假日学校专项经费、03早教、儿童节和教师节、科普活动及对企业的科技创新扶持等支出。

3、文化旅游体育与传媒支出278.80万元，占总支出的0.49%，主要用于党群服务中心人员经费、文化体育经费、中心运行等支出。

4、社会保障和就业支出16712.75万元，占总支出的29.10%，主要用于民政优抚对象补助、义务兵优待金、双拥经费、农村低保配套资金、老年农民综合补贴、残疾人医补、三车置换和三阳机构补贴、敬老院人员经费、乡办企业退休工资、新农保资金、稳定和促进就业补贴、小乡和老村干部补助、社区工作者和社区事务受理中心人员经费支出、综合为老服务中心、经济小区促进就业和人才发展专项资金等支出。

5、 卫生健康支出1663.67万元，占总支出的2.90%，主要用于城乡医保、计划生育、食药监支出、行政事业单位医保经费、疫情防控经费、一体办、乡村医生及村卫生室等支出。

6、 节能环保支出2174.39万元，占总支出的3.79%，主要用于市政市容所人员经费支出、清运车运行费用、镇区保序保洁、垃圾分类、湿垃圾末端处置运行费等支出。

7、 城乡社区支出7497.25万元，占总支出的13.05%，主要用于城建中心、城运中心、城管执法中队人员经费支出、美丽乡村建设、基础设施建设、农村公路养护经费、生态养护、协管服务、五棚整治专项补贴、乱占耕地工作经费、农村生活污水处理费用等支出。

8、农林水事务支出16777.86万元，占总支出的29.21%，主要用于农技中心及水务所人员经费支出、花卉中心前期费用、不规范养殖退养、“丰乐港沿”工作经费、河长制及防汛防台经费、村土地租金、农水改革费用、村级断头河整治、镇级河道整治经费、村级保障经费、村庄改造奖补资金、生态廊道和公益林建设等支出。

9、住房保障支出679.94万元，占总支出的1.18%，用于机关、事业单位工作人员公积金及住房困难补贴。

10、资源勘探信息等支出782.32万元，占总支出的1.36%，主要用于经济小区招商工作经费。

11、商业服务业等支出3995.00万元，占总支出的6.96%，主要用于经济小区注册企业的海岛扶持。

12、灾害防治及应急管理支出10.50万元，占总支出的0.02%，主要用于安监工作经费支出。

13、其他支出19.20万元，占总支出的0.03%，主要用于标准化老年活动室以奖代补和优抚双拥工作经费等支出。

各位代表：2021年本镇预算执行情况良好。这是镇党委正确领导的结果，是镇人大及代表们监督的结果，是全镇各部门、各单位和社会各方面齐心协力、共同奋斗的结果。在此，对一贯关心、理解、支持镇财政工作的各位领导、各位代表和同志们表示衷心的感谢！

在看到成绩的同时，我们也清醒地认识到，在新形势下，财政的改革与发展仍面临着诸多问题：一是受新冠疫情、国家税收政策调整以及国内外经济形势等不确定因素的影响，保工资、保运转、保基本民生等刚性需求的增长与地方可用财力之间仍存在着差距，对地方财政能力提出了新的挑战；二是乡村振兴、基础设施建设等城乡建设配套资金需求量大，仅靠镇级财政难以平衡。对于以上的困难和问题，我们将广泛听取各位代表的意见和建议，高度重视，认真研究，采取有效措施，努力加以解决。

二、2022年财政预算草案

2022年我镇财政工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实各项财政改革政策，积极应对外部经济环境变化，紧紧围绕镇党委的决策部署，以“稳增长、求发展、惠民生”为出发点和着力点，坚持“量力而行、量入为出、统筹兼顾”的原则，切实加强收支管理，确保全年财政收支平衡。

（一）2022年财政预算收入

2022年本镇一般公共预算收入目标38500.00万元。其中：税收体制分成收入33250.00万元,区财政托底保障收入5250.00万元。中央、市、区财政专项转移收入以年度结算为准。

（二）2022年财政预算支出

2022年本镇一般公共预算支出38500.00万元，其中人员经费5157.68万元，占总支出的13.40%；公用经费598.57万元，占总支出的1.55%；专项经费32743.75万元，占总支出85.05%。具体安排如下：

1、一般公共服务支出5252.59万元，占预算支出的13.64%。主要安排：机关公务、工勤人员经费、公务公用经费、党务经费、创城经费等资金。

2、教育支出55.00万元，占预算支出的0.14%。主要安排：假日学校专项经费、03早教、儿童节和教师节经费及其他教育支出等资金。

3、科学技术支出1105.00万元，占预算支出的2.87%。主要安排：科普活动及对经济小区企业科技创新扶持资金。

4、文化体育与传媒支出100.30万元，占预算支出的0.26%。主要安排：党群服务中心人员经费、文化体育经费、中心运行费等资金。

5、社会保障与就业支出12122.61万元，占预算支出的31.49%。主要安排：社区工作者和社区事务受理中心人员经费、受理中心标准化改造、受理中心运行费、优抚经费、老村干部补贴、抚恤及退役安置、敬老经费、农村低保户、五保户及残疾人事业等配套、促进就业补贴及生态岗位匹配，经济小区促进就业和人才发展专项等资金。

6、卫生健康支出848.02万元，占预算支出的2.20%。主要安排：城乡医保、计划生育、食药监支出、行政事业单位医保经费、疫情防控经费、一体办、乡村医生及村卫生室等资金。

7、节能环保支出1850.34万元，占预算支出的4.81%。主要安排：市政市容所人员经费、镇区保序、保洁及清运车费用、垃圾分类、湿垃圾末端处置运行费等资金。

8、城乡社区事务支出6718.07万元，占预算支出的17.45 %。主要安排：城建中心、城运中心、城管执法中队、生态养护和协管人员经费、两网融合经费、人居环境整治、农村生活污水处置、乡村振兴、耕地调查、五棚整治、农村公路养护、基础设施建设、安全社区建设等资金。

9、农林水事务支出4380.51万元，占预算支出的11.38%。主要安排：农技中心及水务所人员经费、河长制及防汛防台经费、农水改革、河道整治、村土地租金、“丰乐港沿”工作经费、涉农惠农、村级保障及家庭农场补贴等资金。

10、住房保障支出555.56万元，占预算支出的1.44%。主要安排：机关、事业单位工作人员公积金及住房困难补贴。

11、资源勘探信息等支出1200.00万元，占预算支出的3.12%。主要安排：经济小区招商工作经费。

12、商业服务业等支出4300.00万元，占预算支出的11.17 %。主要安排：经济小区注册企业的海岛扶持资金。

13、灾害防治及应急管理支出12.00万元，占预算支出的0.03%。主要安排：安监。

 (三)完成2022年任务的措施

为完成2022年预算任务，需坚持“开源”和“节流”并重，进一步落实增收节支各项措施，确保完成年度收支平衡的目标。

1、加强财政收入管理。要整合财政资源，积极组织收入，拓宽财政收入渠道。要切实增强主动服务意识，优化营商环境，着力推进以经济小区作为经济发展引擎的招商引资工作，真正做到把财政增收工作落到实处，取得实效。

2、优化支出预算管理。按照“优化结构、有保有压、突出重点、兼顾其他”的原则，以“六稳”“六保”为出发点，合理把握财政支出规模，全力以赴保障各项惠民政策落到实处，确保重点民生实事推进和完成。

3、强化财政监督管理。进一步强化预算约束，增强预算刚性，规范预算执行。进一步完善财政监督体系，全面推进预算和绩效公开，自觉接受镇人大和社会公众的监督。进一步落实中央有关加强党政机关厉行节约的规定和要求，严格控制“三公”经费等一般性支出，有效推动厉行节约的各项措施落到实处。

各位代表、同志们，新时代开启新征程，新征程呼唤新作为。我们将深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在镇党委正确领导下、在镇人大的依法监督下、在上级财政部门的大力支持下、在全镇广大党员干部群众的共同努力下，凝心聚力，开拓创新，确保2022年财政预算目标任务圆满完成！